লিটনের সময়ে ১৮৭৬ সালে পাকা হয় মুদ্রণ আইন বা প্রেস অ্যাক্ট। সমকালীনতাকে ঝিক্ত করে তোলবার জনসত্যজিৎ যে সকল রাজনৈতিক অনুষ্ণ ব্যবহার করেন, সেগুলি যথাযথ হলেও গোলমাল ঘটে সাহিত্যিক অনুষ্ণের ক্ষেত্রে। কারণ, অমল তার প্রথম প্রবেশেই চাকে জিজ্ঞাসা করে, “আনন্দমঠ পড়ছ?” আমাদের অদ্ভুত লাগে এই কালানৌচিত্য। বঙ্গদর্শন-এ আনন্দমঠ তো প্রকাশিত হতে চৈত্র ১২৮৭ (অর্থাৎ ১৮৮১-র মার্চ - এপ্রিল) থেকে জ্যৈষ্ঠ ১২৮৯ (মে-জু ১৮৮২) পর্যন্ত। ১৮৭৯ র পটভূমিতে ১৮৮১ তে প্রকাশিতব্য উপন্যাসের উল্লেখ কালত্রমভঙ্গ দোষ তো বটেই।

এই অসঙ্গতির খুঁটিনাটি বাদ দিলে উনিশ শতকের শেষ দিকের একটি চমৎকার বাস্তবতা ‘চালতা’ ছবিতে ধরা আছে। মনে রাখতে হবে, সত্যজিৎ এই ছবির পটভূমিতে হিসেব ১৮৭৯-কে নির্দিষ্ট করেছিলেন অকারণে নয়।